
VISK 3 – nejčastější chyby při podávání 

žádostí

Vít Richter

Národní knihovna ČR

23. 10. 2023

1



http://visk.nkp.cz/



První krok – čtěte zadávací podmínky

• Formulář žádosti

• Podmínky přidělení dotace
• Hlavní priority pro rok 2024

• Obecné podmínky pro získání dotace

• Obsah žádosti

• Jednotný postup pro přijímání žádostí a poskytování dotací ze státního 
rozpočtu

• Postup při poskytování dotací

• Sledování a kontrola čerpání dotací

• Finanční zúčtování se státním rozpočtem

• Podmínky a způsob poskytování dotace

• Popis projektu Každý rok drobné změny



Hlavní priority v roce 2024

1. PODPORA PROJEKTŮ CELOSTÁTNÍHO VÝZNAMU, ZLEPŠENÍ VZÁJEMNÉ KOOPERACE KNIHOVEN

a. vytváření celostátních a regionálních kooperačních systémů na bázi ICT;

b. podpora centrálních služeb pro systém knihoven ČR;

c. podpora zapojování do Centrálního portálu knihoven;

2. PODPORA NÁKUPU AUTOMATIZOVANÉHO KNIHOVNÍHO SYSTÉMU

a. k automatizaci činností v knihovnách menších měst a obcí primárně prostřednictvím regionálního 
kooperačního systému; projektům, řešícím koordinovanou implementaci knihovního systému v rámci 
regionu bude udělena priorita;

b. k zpřístupnění on-line katalogu knihovny a dalších zdrojů na internetu zejména prostřednictvím 
regionálního kooperačního systému;

c. vylepšení zálohování (nasazení NAS atp.)

3. PODPORA ZAHÁJENÍ VÝPŮJČEK E-KNIH V ČESKÉM JAZYCE (nákup licencí) pro základní knihovny zřízené 

příslušným orgánem obce (tj. obecní a městské veřejné knihovny).

4. PODPORA ZAHÁJENÍ VÝPŮJČEK E-AUDIOKNIH V ČESKÉM JAZYCE (nákup licencí) základní knihovny zřízené 

příslušným orgánem obce (tj. obecní a městské veřejné knihovny).

I.(nákup licencí) pro

G Knihovny, které již české e- 

knihy a e-audioknihy půjčují, 

nemohou v této prioritě žádat, 

jde výhradně o podporu 

zahájení výpůjček e-knih a e- 

paruodioknih.

Nákup samostatného AKS pro malou 
knihovnu není prioritou



Hlavní priority v roce 2024

5. PODPORA VYBUDOVÁNÍ A OBNOVY TECHNOLOGICKÉHO VYBAVENÍ KNIHOVEN jako center celoživotního vzdělávání v 

oblasti informační gramotnosti pro veřejnost, včetně vybavení pro realizaci videokonferencí a tvorbu záznamů vzdělávacích akcí pro 

veřejnost.

6. PODPORA NÁKUPU SPECIÁLNÍHO VYBAVENÍ INTERAKTIVNÍCH UČEBEN A DÍLEN V KNIHOVNÁCH vybavení interaktivních 

učeben, tvůrčích dílen a laboratoří informačními technologiemi (hardware, elektronika, software). Žádost o podporu technického 

vybavení musí obsahovat ucelený koncept tvůrčí dílny včetně personálního zajištění.

7.PODPORA NÁKUPU NADSTANDARDNÍHO A INOVATIVNÍH TECHNOLOGICKÉHO VYBAVENÍ KNIHOVEN

a. podpora RFID TECHNOLOGIÍ zejména ucelených konceptů využití této technologie;
b. podpora SAMOOBSLUŽNÝCH NÁVRATOVÝCH A VÝPŮJČNÍCH SYSTÉMŮ;

c. podpora IMPLEMENTACE AUTENTIZAČNÍCH SLUŽEB;

d. ostatní.

8. PODPORA VŠEOBECNÉ DOSTUPNOSTI KNIHOVNICKÝCH SLUŽEB PRO OBČANY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM nákup 

technických zařízení (s výjimkou běžného hardwaru) a softwaru umožňujících zpřístupnění knihovních fondů, elektronických 

informačních zdrojů a služeb v knihovnách nevidomým, slabozrakým a sluchově postiženým.



Formulář žádosti



Formulář žádosti



Formulář: statistické údaje



Rozpočet projektu

• Položky rozpočtu by měly odpovídat přiloženým nabídkám
• Každou položku uveďte vzlášť
• Ceny zaokrouhlujte směrem dolů





Obsah žádosti

• Originál žádosti 
• Vyplněný formulář v Excelu

• Popis projektu včetně povinných a nepovinných příloh - PDF

• Doklad prokazující oprávnění osoby jednat za žadatele (např. doklad o volbě 
nebo jmenování statutárního orgánu, plná moc). 

• Doklad o právní osobnosti žadatele 

• Odeslání: datovou schránkou, poštou, osobně

• Elektronická provozní kopie žádosti
• Vyplněný formulář v Excelu

• Popis projektu včetně povinných a nepovinných příloh = 1 soubor v PDF

• Neposílat oprávnění k jednání a doklady o právní osobnosti žadatele



Obecná pravidla

• Možno přihlásit maximálně 3 projekty. 

• Dotace se poskytuje na investiční  (40 000 Kč) a neinvestiční výdaje. 

• Žádost o dotaci nesmí být nižší než 15 000 Kč – rozpor e-výpůjčky. 

• Dotace se poskytuje maximálně do výše 70 % rozpočtovaných nákladů na celý projekt. 

• V případě priority 5 (interaktivní učebny a dílny, virtuální realita) se dotace poskytuje 
maximálně do výše 50 % rozpočtovaných nákladů na celý projekt. 

• Doba užívání zařízení a vybavení nakoupeného z dotace
• HW (mimo server a HW pořízený v rámci priority 6.) minimálně po dobu 3 let, 

• server, HW pořízený v rámci priority 6. a SW (včetně AKS) minimálně po dobu 5 let. 

• Dotace nebude poskytována na realizaci komerčních projektů. 



Základní limity

• Minimální požadavek na dotaci – 15 000 Kč

• Nelze financovat běžné provozní náklady, mzdy, spotřební materiál

• Nákup počítačů a software od Microsoftu – využít nákup přes 
TechSoup

• Maximální dotace:
• PC sestava/notebook / multifunkční tiskárna – 18 000 Kč,
• tablet – 5 000 Kč,
• čtečka e-knih – 4 000 Kč,
• dataprojektor / TV / interaktivní tabule – 15 000 Kč,
• plátno vč. stativu – 4 000 Kč,
• návratový mechanický box – 40 000 Kč,
• výdajový box, jedna schránka –13 000 Kč,
• SIP2 licence pro RFID zařízení – 50 000 Kč.
• Vstupní balíček licencí na půjčování e-knih a a-audioknih 19 600 Kč

• RFID – pouze hardware a software



Co nelze hradit z dotace

• mzdy a platy zaměstnanců, včetně dohod

• pohoštění a občerstvení, dary, 

• náklady spojené se zahraničními cestami zaměstnanců, 

• náklady na vyškolení personálu nesouvisející s projektem, 

• náklady na vypracování projektu, 

• zabezpečovací a kamerové systémy, 

• náklady na pořízení nábytku, renovaci či modernizaci prostor knihovny, 

• odpisy, bankovní poplatky, účetní a právní služby, 

• elektromagnetické čipy, čipy RFID5 a náklady na jejich vlepování – možno dát do spoluúčasti,

• instalace hardware a software – možno dát do spoluúčasti, 

• náklady spojené s výběrovým řízením na pořízení majetku, 

• náklady na vytvoření a provozování webové stránky, 

• veškeré provozní náklady žadatele (nájem kanceláří, telefony, faxy, poštovné, nákup knihovního fondu, 
poplatky za internet, poplatky za provoz knihovního systému jako služba, atd.). 

• Licence na AKS – nejsou podporovány časově omezené licence

• Stavební úpravy, nábytek…



Co nelze zahrnout do spoluúčasti

• výdaje na mzdy a platy zaměstnanců, 

• poplatky za připojení k internetu, 

• náklady na pořízení nábytku, renovaci či modernizaci prostor 
knihovny, 

• náklady spojené s výběrovým řízením na pořízení majetku, 

• provozní náklady žadatele (nájem kanceláří, telefony, poštovné, 
nákup knihovního fondu, poplatky za provoz knihovního 
systému jako služba atd.)

•  ostatní položky, které s projektem přímo nesouvisejí. 



Co lze zahrnout do spoluúčasti

• Náklady související s projektem minimálně v rozsahu 30 
% (50 %)

• Dvě možné varianty:
• Rozdělit náklady na zařízení na 70 : 30 %

• Vybrat zařízení financované z dotace + zařízení financované z 
vlastních prostředků

• Ruční RFID asistenty



Podmínky, standardy

1. Dodržování standardů – RDA, MARK 21, HTTPSt, OAI-PMH a další

2. zpřístupnění funkční a aktualizované webové stránky knihovny 
obsahující alespoň minimální údaje o nabídce a podmínkách 
poskytování služeb (viz Metodický pokyn MK k vymezení standardu 
VKIS1, článek 9, odst. 2).

3. volné zpřístupnění bibliografických záznamů

4. pravidelné přispívání do Souborného katalogu ČR. Tato podmínka platí 
pro:
• krajské knihovny,
• ústřední odborné knihovny,
• specializované knihovny s unikátním fondem, např. muzejní knihovny,
• vysokoškolské knihovny,
• knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí,
• městské knihovny působící ve větších městech nad 10 000 obyvatel (např. 

bývalé okresní knihovny, které nevykonávají regionální funkce).



Popis projektu

1. Současný stav 

2. Cíle projektu

3. Navrhovaný postup realizace 

4. Očekávané výsledky řešení, charakteristika výstupů, přínos řešení

Regionální AKS – seznam všech spolupracujících knihoven

Přílohy: povinné, nepovinné – lektorské posudky, doporučující materiály



tablet



Kritéria hodnocení projektů

• Soulad s Koncepcí rozvoje knihoven

• Soulad se tematickým zaměřením programu VISK3

• Dopad na uživatelskou obec

• Přiměřenost nákladů

• Význam na regionální a celostátní úrovni

• Míra inovativnosti

• Oprávněnost použití dotace MK v minulosti



Na které projekty se dotace neposkytuje?

• předložené po termínu stanoveném v této výzvě,

• neúplné,

• chybně zpracované,

• požadující dotaci nižší než 15 000 Kč,

• u nichž nebyla zaslána elektronická kopie Žádosti o dotaci 
(včetně popisu projektu),

• u nichž nebyly zaslány povinné přílohy,

• nevyhovující podmínkám programu Veřejné informační služby 
knihoven.Řízení o těchto žádostech bude zastaveno podle § 
14j odst. 4 zákona č. 218/2000 Sb.



Harmonogram procesu přidělení dotace 

• Podání žádosti do 10. 12. 2023

• Kontrola přijatých žádostí prosinec 2023/leden 2024 

• Zasedání a návrh komise na výši dotace do 28. 2. 2024 

• Zveřejnění výsledků dotačního řízení po schválení ministrem 
kultury 

• Vydání rozhodnutí o poskytnutí dotace do 31. 3. 2024 

• Přidělení dotace převzetím rozhodnutí 

• Vydání rozhodnutí o zamítnutí žádostí a usnesení o zastavení 
řízení 

• Vyúčtování projektu do 15. 1. 2025



Rozhodnutí, změny, vyúčtování

• Možnost realizace projektu před rozhodnutím o dotaci – možno 
zahrnout výdaje datované od 1. 1. roku, na který byla dotace 
přidělena.

• Změny projekt – žádat a oznámit co nejdříve.

• Nečerpání dotace, projekt není realizován – ihned informovat MK 
a vrátit dotaci.

• Vyúčtování možno udělat po ukončení projektu během roku 
nejdéle však do 15. 1. následujícího roku.

• Vrácení na účet, ze kterého byly finanční prostředky poskytnuty.

• Regionální projekty – zřetelně propojit



Dotazy

• Mgr. Blanka Skučková, e-mail: blanka.skuckova@mkcr.cz

• Ministerstvo kultury, oddělení umění, literatury a knihoven, 
Maltézské náměstí 1, 118 11 Praha 1 

• Odborný garant podprogramu: 

PhDr. Vít Richter tel.: 221 663 338 e-mail: Vit.Richter@nkp.cz 

mailto:blanka.skuckova@mkcr.cz


VISK 3 – nejčastější chyby při podávání 

žádostí

Vít Richter

Národní knihovna ČR

23. 10. 2023

25


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3: První krok – čtěte zadávací podmínky
	Snímek 4: Hlavní priority v roce 2024
	Snímek 5: Hlavní priority v roce 2024
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8: Formulář: statistické údaje
	Snímek 9: Rozpočet projektu
	Snímek 10
	Snímek 11: Obsah žádosti
	Snímek 12: Obecná pravidla
	Snímek 13: Základní limity
	Snímek 14: Co nelze hradit z dotace
	Snímek 15: Co nelze zahrnout do spoluúčasti
	Snímek 16: Co lze zahrnout do spoluúčasti
	Snímek 17: Podmínky, standardy
	Snímek 18: Popis projektu
	Snímek 19
	Snímek 20: Kritéria hodnocení projektů
	Snímek 21: Na které projekty se dotace neposkytuje?
	Snímek 22: Harmonogram procesu přidělení dotace 
	Snímek 23: Rozhodnutí, změny, vyúčtování
	Snímek 24: Dotazy
	Snímek 25

